Dvojí účinek svátostí

V našem klíčovém pojednání o účinnosti svátostí nás budou zajímat dva články třetí části *Sumy teologické*.¹⁴⁷ První článek 62. otázky se ptá, *zda svátosti Nového zákona jsou příčinou milosti*. Corpus článku uvozuje verš z listu Galat'ánům 3,27: *Neboť vy všichni, kteří jste byli pokřtěni v Krista, také jste Krista oblékli*. Tato biblická pasáž dovoluje Tomášovi vypovídat o svátostech Nového zákona jakožto o prostředcích, které

¹⁴⁴ Srov. B. BLANKENHORN: *The Instrumental Causality of the Sacraments*, str. 286-291; Srov. J. F. GALLAGHER: *Significando Causant*, str. 116-134.

¹⁴⁵ TOMÁŠ AKVINSKÝ: *Summa theologiae*, I, q. 110, a. 2, ad 2: „Ad secundum dicendum quod omnis substantia vel est ipsa natura rei cuius est substantia, vel est pars naturae, secundum quem modum materia vel forma substantia dicitur. Et quia gratia est supra naturam humanam, non potest esse quod sit substantia aut forma substantialis, sed est forma accidentaliter ipsius animae. Id enim quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem, ut de scientia patet.

Secundum hoc ergo, quia anima imperfecte participat divinam bonitatem, ipsa participatio divinae bonitatis quae est gratia, imperfectiori modo habet esse in anima quam anima in seipsa subsistat. Est tamen nobilior quam natura animae, inquantum est expressio vel participatio divinae bonitatis, non autem quantum ad modum essendi.“

¹⁴⁶ *Summa theologiae*, I, q. 45, a. 5, co.: „Respondeo dicendum quod satis apparet in primo aspectu, secundum praemissa, quod creare non potest esse propria actio nisi solius Dei. Oportet enim universaliores effectus in universaliores et priores causas reducere. Inter omnes autem effectus, universalissimum est ipsum esse. Unde oportet quod sit proprius effectus primae et universalissimae causae, quae est Deus.

Unde etiam dicitur libro de causis, quod neque intelligentia vel anima nobilis dat esse, nisi inquantum operatur operatione divina. Producere autem esse absolute, non inquantum est hoc vel tale, pertinet ad rationem creationis. Unde manifestum est quod creatio est propria actio ipsius Dei.“

¹⁴⁷ *Summa theologiae*, III, q. 62: „De Effectu principali sacramentorum qui est gratia.“

začleňují člověka ke Kristu. To se však děje jen prostřednictvím milosti, proto svátosti musí působit milost. Náš učitel nezkoumá způsob přičinnosti svátostí, spíše na biblickém úryvku dokazuje, že svátosti musí určitým způsobem působit milost.¹⁴⁸ Tomášův komentář k listu Galatánům vykládá výrok sv. Pavla *pokřtěni v Krista* ve smyslu *pokřtěni v Kristovu sílu a činnost*.¹⁴⁹ Tento výklad se odvolává na patristické učení o svátostech účastnících se na Kristově tajemství či spásonosné činnosti.¹⁵⁰ Svátosti působí skutečné bytostné spojení s Kristovým spásonosným působením, jinými slovy působí milost. Podívejme se tedy, jakým způsobem tuto milost působí.

Podobně jako v *Sentencích* a *De veritate* Tomáš nejprve odmítá druhé, tzv. *okasionální řešení* sv. Bonaventury. Akvinský přitom poukazuje, že svátosti v tomto pojetí jsou pouhými znameními milosti, ne však příčinou milosti, jak nás učí Písmo či církevní Otcové.¹⁵¹ Je pozoruhodné, že se Tomáš jako s nedostatečným nevypořádá také s dispoziční pojetím účinnosti svátostí, zvláště pokud sám toto stanovisko dříve zastával a tedy přispěl k jeho rozšíření mezi svými posluchači.¹⁵²

Je dvojí působící příčina, hlavní a nástrojová. Hlavní příčina pak působí skrze své formy, jíž se připodobňuje účinek, jako oheň otepluje svým teplem. (...) Nástrojová příčina nepůsobí silou své formy, nýbrž pouze pohybem, jímž je pohybována od hlavního činitele. Proto se účinek nepodobá nástroji, nýbrž hlavnímu činiteli: jako se lůžko nepodobá seke-

¹⁴⁸ *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 1, co.: „Respondeo dicendum quod necesse est dicere sacramenta novae legis per aliquem modum gratiam causare. Manifestum est enim quod per sacramenta novae legis homo Christo incorporatur, sicut de Baptismo dicit apostolus, Galat. III, *quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis*. Non autem efficitur homo membrum Christi nisi per gratiam.

¹⁴⁹ *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 1, co.: „Vel in Christo Iesu, id est, in virtute et operatione eius. Io. I, 33: *super quem videris spiritum descendentem, hic est qui baptizat. Quicumque ergo istis quatuor modis baptizati estis, Christum induistis*.“

¹⁵⁰ Srov. B. BLANKENHORN: *The Instrumental Causality of the Sacraments*, str. 286 – 287.

¹⁵¹ *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 1, co.: „Quidam tamen dicunt quod non sunt causa gratiae aliquid operando, sed quia Deus, sacramentis adhibitis, in anima gratiam operatur. Et ponunt exemplum de illo qui, afferens denarium plumbeum, accipit centum libras ex regis ordinatione, non quod denarius ille aliquid operetur ad habendum praedictae pecuniae quantitatem; sed hoc operatur sola voluntas regis. Unde et Bernardus dicit, in quodam sermone in cena domini, *sicut investitur canonicus per librum, abbas per baculum, episcopus per anulum, sic divisiones gratiarum diversae sunt traditae sacramentis*.

Sed si quis recte consideret, iste modus non transcendit rationem signi. Nam denarius plumbeus non est nisi quoddam signum regiae ordinationis de hoc quod pecunia recipiatur ab isto. Similiter liber est quoddam signum quo designatur traditio canonicatus. Secundum hoc igitur sacramenta novae legis nihil plus essent quam signa gratiae, cum tamen ex multis sanctorum auctoritatibus habeatur quod sacramenta novae legis non solum significant, sed causant gratiam.